
  

 1 

 

odbor archivní správy a spisové služby 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 15431-4/AS-2022 

Praha 12. dubna 2022 
 
Přílohy: 1 

Hlavní město Praha 
Magistrát hlavního města Prahy  
Odbor Archiv hlavního města Prahy 
Mariánské náměstí 2/2, 110 01  Praha 1 
pracoviště: Archivní 1280/6, 149 00  Praha 4 
 
 
Stanovisko ve věci zařazení původců v působnosti Archivu hlavního města Prahy 
K č. j.: MHMP 1928427/2021 
 
 

Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra obdržel žádost 
Archivu hlavního města Prahy ve věci zařazení původců v působnosti Archivu hl. 
města Prahy, č. j.: MHMP 1928427/2021 (dále jen „žádost“).  

V žádosti Archiv hlavního města Prahy formuluje sedm číslovaných dotazů, 
vycházejících z praxe archivu územního samosprávního celku a dle ústní konzultace 
s Mgr. Tomášem Dvořákem, věcně příslušným zaměstnancem Archivu hlavního 
města Prahy, je zodpovězení předmětných dotazů zásadně důležité zejména 
v souvislosti s povinností veřejnoprávních původců používat pouze elektronické 
systémy spisové služby, které disponují atestem, vydaným dle příslušných 
ustanovení zák. č. 499/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Odbor archivní správy a spisové služby vzhledem k výše uvedeným 
skutečnostem požádal odbor legislativy a koordinace předpisů o vyjádření k dotazům 
č. 1 a č. 3 s tím, že stanovisko odboru legislativy a koordinace předpisů považoval za 
nezbytné také s ohledem na skutečnost, že odbor legislativy a koordinace předpisů 
již v obdobné věci stanovisko zpracoval (č. j.: MV-77154-1/AS-2015) a jednalo by se 
tak ve své podstatě o jeho doplnění, resp. upřesnění. 
 Odbor archivní správy a spisové služby tímto v příloze zasílá stanovisko 
odboru legislativy a koordinace předpisů Ministerstva vnitra č.j.: MV-20494-2/LG-
2022 ze dne 24. 3. 2022 k dotazům č. 1 a č. 3.  
 K dotazu č. 2 odbor archivní správy a spisové služby uvádí, že mateřské 
školy, výchovná a ubytovací zařízení a zařízení školního stravování jako právnické 
osoby, založené územními samosprávnými celky, nejsou veřejnoprávními původci 
neboť jako takové je lze podřadit pouze pod režim ustanovení § 3 odst. 1 písm. h) a 

*MVCRX06D2SX5* 
MVCRX06D2SX5 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

ustanovení § 3 odst. 1 písm. j) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 
službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále je „archivní 
zákon“). Ustanovení § 3 odst. 1 písm. j) archivního zákona je užší vymezení vůči § 3 
odst. 1 písm. h) archivního zákona, které jednoznačně stanoví výjimku z množiny 
veřejnoprávních původců právě pro mateřské školy, výchovná a ubytovací zařízení a 
zařízení školního stravování. 

Odpovědi k dotazům č. 4 a č. 7 nespadají do věcné kompetence odboru 
archivní správy a spisové služby a z tohoto důvodu je odbor archivní správy a 
spisové služby není oprávněn poskytnout. V této souvislosti lze pouze doporučit 
obrátit se s žádostí o poskytnutí kopií zakladatelských dokumentů přímo na původce 
těchto dokumentů, s odůvodněním, že se jedná o dokumenty, uvedené v příloze č. 1 
nebo 2 k archivnímu zákonu.  

K dotazu č. 5 odbor archivní správy a spisové služby uvádí, že otázka 
působnosti archivů je stanovena příslušnými ustanoveními archivního zákona, 
konkrétně působnost archivů územně samosprávných celků v ustanovení § 54, § 55 
a § 79 archivního zákona. Odbor archivní správy a spisové služby doporučuje při 
zvažování o oprávnění k provádění výběru archiválií toho kterého archivu u původce 
řídit se obdobně zásadami vyjádřenými ve stanovisku odboru legislativy a koordinace 
předpisů  č. j. MV-20494-2/LG-2022, zejména: „Pro zařazení právnických osob 
majících vazbu na územní samosprávný celek pod režim § 3 odst. 1 písm. h) zákona 
č. 499/2004 Sb. musí být splněny tři podmínky. Tou první je, že právnickou osobu 
nelze subsumovat pod režim některého z dalších písmen § 3 odst. 1 zákona č. 
499/2004 Sb. [přičemž relevantními jsou reálně toliko písmena j) a l)]. Druhou 
podmínkou je zřízení nebo založení územním samosprávným celkem, a to ve 
smyslu výše uvedeného výkladu pojmů „zřízení“ a „založení“, třetí pak produkce 
dokumentů uvedených v příloze č. 1 nebo 2 k zákonu č. 499/2004 Sb. Není-li 
kterákoliv z uvedených podmínek splněna, právnická osoba mající vazbu na územní 
samosprávný celek nemůže být veřejnoprávním původcem a je nutno zkoumat, zda 
nesplňuje definiční znaky pro zařazení mezi soukromoprávní původce [reálně podle 
§ 3 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 499/2004 Sb.]“.   
 K dotazu č. 6 odbor archivní správy a spisové služby uvádí, že lze postupovat 
dle ustanovení § 44 písm. q) archivního zákona, které umožňuje Ministerstvu vnitra 
na základě návrhu archivu nebo původce rozhodnout o přenesení působnosti archivu 
na jiný, než příslušný archiv.  
 
 
 
 

PhDr. Daniel Doležal, Ph.D. 
ředitel 

 
Vyřizuje: Mgr. Alena Štětková 
tel. č.: 974847613 
e-mail: alena.stetkova@mvcr.cz 


		2022-04-13T09:52:11+0000
	Not specified




